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Introduction

Introduction

It has been a long time since the discovery of cosmic rays and even the recent ultra-
high-energy cosmic rays (UHECR) are not so recent anymore, and yet there is still
much to learn about them (13).

UHECR undergoes a hardening in the energy spectrum called the ankle (14). Above
this energy, the flux has long been the hypothesis that it is primarily of extragalactic
origin (15) which was also supported by the recent discovery of a dipole anisotropy
in the arrival directions of UHECR with energies just above the ankle (11). Another
indication of the extragalactic origin of UHECRs is the flux suppression at around
40 EeV where propagation should become less diffusive (11).

The mass composition at energies above 40 EeV is best described as a mixture of
light, intermediate, and high-mass nuclei, such as protons, helium, nitrogen, and
iron nuclei (16). Such a mixed composition shows that particles from their sources
are modified during their propagation through the universe. Examples of properties
that are modified are the arrival direction of the particles, the chemical composition
of the particles, the energy of the particles. This can be caused by many factors, such
as deflections in the extragalactic and galactic magnetic fields or more severe energy
loss effects that depend primarily on the mass and charge (17). For that reason, it is
important, if not vital, to study simultaneously the effect of propagation of cosmic
rays from their sources to Earth together with measurements of UHECR on Earth
by large-area observatories.

In this diploma thesis, we use an open-source simulation framework for the propa-
gation of cosmic rays called CRPropa 3 (10). This in combination with real Monte
Carlo simulations of the detector response at the Pierre Auger Observatory is used
to investigate changes in mass composition anisotropy in the arrival directions of
UHECR. Xmax (depth of the shower maximum) is sensitive to mass and, therefore,
allows us to analyse this behaviour. In addition to simulations, Xmax can be well
measured by modern observatories, which allows for a comparison between the ob-
served and simulated mass anisotropy, which was recently observed by the Pierre
Auger Observatory (9).

The first part of this diploma thesis will introduce a brief historical introduction
together with some basic properties of cosmic rays. Then we proceed in Chapter
2 with the propagation of UHECR in the universe, their energy losses, and their
interactions with background radiation. We also describe the model of the galactic
magnetic field that is used and how it affects UHECR. In Chapter 3, the Pierre
Auger Observatory is briefly described together with the different observation tech-

17

CONTENTS

niques used. Chapter 4 is dedicated to the motivations and a closer look at the
results observed at Pierre Auger, from which the idea for this thesis came. Chapter
5 includes some characteristics of simulation frameworks dedicated to the propa-
gation of cosmic rays in the universe, together with other tailored parameters to
achieve real conditions. Last but not least, the results for each of the analyses done
and its findings are closely discussed, which is then followed by a conclusion.
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Chapter 1

Ultra-High Energy Cosmic Rays

The discovery of cosmic rays serves as a prime example of how seemingly random
noise can in fact contain valuable information.

Since the early 1900s, cosmic rays have been a subject of intrigue and speculation.
Victor Franz Hess was one of the first physicists to conduct a series of experiments
from 1911 to 1913 to reveal the truth about ionisation that was always present.
These experiments involved measuring ionisation levels at different altitudes using
a hot air balloon together with an electroscope to record data. In contrast to the
prevalent hypothesis of the time, Hess’s measurements revealed that ionisation levels
increased with elevation, indicating that the radiation was not of terrestrial origin
but rather coming from outer space. This pivotal discovery marked the dawn of a
new era of exploration of the nature and sources of cosmic rays (13).

Another physicist, Pierre Victor Auger, together with Rossi, Boethe, Schmeiser,
and Kolhorster, made a critical discovery by identifying extensive air showers of
secondary particles from cosmic rays. This discovery played a fundamental role in
the establishment of the Auger Observatory, as this is the signal on which the obser-
vatory is focused (2) as outlined in Section 3. It is established that cosmic rays are
charged particles, with protons representing the majority of cosmic rays (approxi-
mately 86%), followed by helium nuclei (approximately 11%), and nuclei of heavier
elements up to iron, with a mixed composition (18).

There also exist a subset of cosmic rays, which then represent highly energetic par-
ticles whose origin is believed to lie outside our galaxy. These are known for their
high energies ranging from 1018 eV to 1020 eV or higher and are called ultra-high
energy cosmic rays (UHECRs). Today, the origin of UHECR remains one of the pri-
mary enigmas in astroparticle physics. Although it is believed that they come from
extragalactic sources, the particular sources and mechanisms of their acceleration
are still not fully understood.

Investigating UHECRs poses several challenges due to their rarity. One of such chal-
lenges is that they are extremely rare, with only a few arriving to Earth per square
kilometre per year. To study these particles, mainly ground-based observations are
used; such as the Pierre Auger Observatory explained in Section 3.
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CHAPTER 1. ULTRA-HIGH ENERGY COSMIC RAYS

Despite the amount of time since the discovery of UHECRs, a number of critical
questions still remain unanswered, such as the nature of the primary cosmic rays,
their most powerful energies, their potential sources and acceleration, the cut-off in
their energy spectrum at the highest energies, which can be caused either by interac-
tions with cosmic microwave background or by reaching the maximal accelerations,
among others. Various theories about origin of UHECR have been proposed, which
could include topics such as active galactic nuclei, gamma-ray bursts, among others.

In this chapter, we discuss the properties of cosmic rays, with a particular focus on
UHECRs. The topics covered will include the energy spectrum and mass composi-
tion, as well as the relation to Xmax.

1.1 Energy spectrum

The energy spectrum of cosmic rays has a wide range. This spectrum of cosmic rays
is typically described as a power law, which means that the number of cosmic rays
with energy E decreases as dN

dE
≈ Eγ, where γ is a constant called the spectral index.

This power-law behaviour is observed across many orders of magnitude in energy,
from as low as 109 eV. to as high as 1020 eV.

Hence, the energy spectrum can be approximated with a spectral index of γ ≃ −2.7
below an energy of E ≈ 4 · 1015 eV. However, the spectrum undergoes significant
changes in behaviour at various energies. A steepening of the spectrum known as
the "knee" occurs at an energy of E ≈ 1015.6 eV, where the spectral index changes
to γ ≃ −3.1. Another steepening, called the "second knee," is observed around an
energy of ≈ 1017 eV (19). The spectrum hardens at E ≈ 5 · 1018 eV, known as the
"ankle," with the spectral index changing to γ ≈ −2.5. This is followed by a recently
identified feature called the "instep." The spectrum ultimately reaches a cutoff at the
highest energies of ≈ 4 · 1019 eV (20) (6) see Figure: 1.1. These variations reflect on
the mechanisms underlying the acceleration and generation of cosmic-ray particles
for a given energy where factors such as particle rigidity1 play an important role.

From the knee up to the ankle region, we see that the contribution of light elements to
the spectrum is largely dominant, after which we see the heavier elements gradually
take over, this is largely due to the fact that as Peters suggested, there is maximal
energy to which protons can be accelerated this also applies so that different particles
should be accelerated to different maximal energies depending on their rigidity. This
causes protons to be cutoff first, follows by the other particles due to the apparent
lack of sources in the Galaxy, which is capable of accelerating therefore they are
wash out from the galaxy (21). This statement holds true up to the ankle at which
the lighter particles from extragalactic sources starts to introduce themselves back
see Figure: 1.3.

1Is a measure of a charged particle’s resistance to bending due to magnetic fields defined as R
= pc/q, where p is particle momentum, c speed of light, q is charge. Higher-rigidity particles are
less affected by magnetic fields and its direction is less effected where as lower-rigidity particles
direction is more effected by the field.
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The cutoff at the end of the energy spectrum was predicted by Greisen (22), Zat-
sepin, and Kuzmin (23). They established a theoretical upper limit for the energy
of protons emanating from distant sources, which corresponds to the very end of
the energy spectrum. This maximum energy of the extragalactic proton results from
photopion production in interactions with cosmic microwave background (CMB)2.
Hence, the point where the spectrum falls is known as a GZK cutoff whose energy
value corresponds to about E ≈ 1019.7 eV (for protons). This can be observed in the
measurements done by the Pierre Auger Observatory and the Telescope Array, who
managed to demonstrate this steep falling of the energy spectrum above ≈ 1019.7 eV
(1).

Figure 1.1: All-particle energy spectrum of cosmic rays. Note that the flux is scaled
by E2.6. Figure taken from (1).

2This radiation is a remnant from an early stage of the Universe, called the recombination,
when the Universe became transparent to photons.
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1.2 Mass Composition

The mass composition of cosmic rays varies with energy due to various factors,
including the sources and its position, the magnetic field of the galaxy, and the
effects of magnetic confinement. These factors can result in the dominance of certain
nuclei over others at specific energies, which is important for understanding the
physics behind the origin and propagation of cosmic rays. However, it is difficult
to directly measure the mass composition of cosmic rays, as we can only detect the

[…]

source . add ( Source I so t rop i cEmi s s i on ( ) )

#add pa r t i d l e genera to r f o r source
source . add ( SourcePart ic l eType(− nuc l eus Id (Z [ i ] , A[ i ] ) ) )
source . add ( SourcePowerLawSpectrum (3 . 16 ∗ EeV,

100 ∗ EeV, −1))

#Output and s p e c i f i c i n f o to be wr i ten to . txt
output1 = TextOutput ( ’ JF12Backtracking_ ’+name [ i ] ,

+’_18 .5 −20.0 . txt ’ ,
Output . Trajectory3D )

output1 . s e tLengthSca l e ( kpc )
output1 . d i s a b l eA l l ( )
output1 . enable (Output . TrajectoryLengthColumn )
output1 . enable (Output . CurrentIdColumn )
output1 . enable (Output . CurrentEnergyColumn )
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output1 . enable (Output . CurrentPositionColumn )
output1 . enable (Output . CurrentDirectionColumn )
output1 . enable (Output . CreatedPositionColumn )
output1 . enable (Output . CreatedDirectionColumn )
output1 . enable (Output . SerialNumberColumn )

obse rve r . onDetect ion ( output1 )

s imu la t i on . setShowProgress (True ) #(tqdm)
s imu la t i on . run ( source , 1000000) #n f o r gen .
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.2 CRPropa 3 back-tracking simulation validation

As mentioned previously, the approach selected for CRPropa in this study is the
backtracking method. To verify the precision of the results produced, a comparison
is conducted at an energy level of 8 EeV with the forward tracking method. The
simulated particles used for this analysis are smaller in size consisting of 100,000
generated particles per element and are provided by (12).

Figure: 7 and Figure: 8 exhibit identical behaviour, confirming the consistency be-
tween the two methods. Furthermore, Figure: 9 and Figure: 10 for the on-off-dipole
scenarios demonstrate reasonable similarities, indicating that the chosen energy level
yields comparable results for both propagation methods. This observation also ap-
plies to Figure: 11 and Figure: 12, which represent on- and off-galactic plane situa-
tions.

In conclusion, the performance of CRPropa 3 is consistent between the backtracking
and forward tracking methods. Allowing to use the backtracing method in the final
product for this diploma thesis.
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Figure 7: Forward tracking Mollweide projec-
tion of arrival directions in galactic coordinates,
with Auger-Dipole. Z-axis represents the flux
intensity. Energy cut 8 EeV up to 100 EeV.

Entries 293539

Mean x 33.38

Mean y 13.27−

Std Dev x 63.01

Std Dev y 42.86

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

5

Entries 293539

Mean x 33.38

Mean y 13.27−

Std Dev x 63.01

Std Dev y 42.86

Figure 8: Back tracking Mollweide projection of
arrival directions in galactic coordinates, with
Auger-Dipole. Z-axis represents the flux inten-
sity. Energy cut 8 EeV up to 100 EeV.

600 700 800 900 1000 1100 1200
]2 [g/cmmaxX

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

nu
m

be
r

of
p

ar
tic

le
s

Entries 49718

Mean 0.3795± 766.1

Std Dev 0.2684± 64.98

Entries 50282

Mean 0.3835± 768

Std Dev 0.2712± 64.61

on galactic

off galactic

Figure 9: Forward tracking of the on-off dipole
cut Xmax value for specific mix composition of
50-50 proton/iron.
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Figure 10: Back tracking of the on-off dipole cut
Xmax value for specific mix composition of 50-
50 proton/iron.
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Figure 11: Forward tracking of the on-off galac-
tic cut Xmax value for specific mix composition
of 50-50 proton/iron.
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Figure 12: Back tracking of the on-off galactic
cut Xmax value for specific mix composition of
50-50 proton/iron.
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.3 Additional ∆⟨Xmax⟩ and σ2(ln(A)) analysis

In this section, an additional analysis on the ∆⟨Xmax⟩ and σ2(ln(A)) for 1005 extra-
galatic dipole solutions used in Chapter 8 but instead uses the galactic on-off plane
split, which results in no significant values.
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Figure 13: For energy above 1018.7 eV, all 267 possible mixed compositions of p,
He, N and Fe with anisotropic distribution of arrival directions to the Galaxy are
represented as a plot of ∆⟨Xmax⟩ versus ⟨ln(A)⟩ using the on-off galactic plane split.
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Figure 14: For energy above 1018.7 eV all 286 possible mixed compositions of p,
He, N and Fe with anisotropic distribution of arrival directions to the Galaxy are
represented as a plot of ∆⟨Xmax⟩ versus σ2(ln(A)) using the on-off galactic plane
split.
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.4 Additional σ(Xmax) analysis

In this section, an additional analysis on the σ(Xmax) for the Auger-like dipole
utilised in Chapter 6 and Chapter 7 and the 1005 solutions of extragalatic dipoles
utilised in Chapter 7 is done.

σ(Xmax) values for Auger-like dipole for both on-off galactic and on-off dipole is
shown in Figure: 15 and Figure: 16 respectively.
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Figure 15: The histogram represents all possible σ(Xmax) of Auger-like dipole for
energies above 1018.7 eV, using an on-off galactic split.
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Figure 16: The histogram represents all possible σ(Xmax) of the Auger-like dipole
for energies above 1018.7 eV, using on-off dipole split.
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σ(Xmax) values for chosen 1005 extragalatic dipoles for on-off dipole are shown in
Figure: 17.

Mean 0.01104± 0.41

2− 1.5− 1− 0.5− 0 0.5 1 1.5 2 2.5 3
)

max
(Xσ

0

20

40

60

80

100
#

Mean 0.01104± 0.41

Figure 17: The histogram represents all possible σ(Xmax)of range of extragalactic
dipoles for energies above 1018.7 eV, using on-off dipole split.
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