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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Impact of Propagation of Cosmic Rays on their Properties Measured at the
Highest Energies

Jméno autora: Bc. Robert Hrubý
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra fyziky
Oponent práce: Ing. Jiří Hejbal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce považuji co do náročnosti za průměrně náročné a odpovídající tomuto akademickému
stupni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje rozsah předepsaného zadání.

Zvolený postup řešení vhodný s výhradami
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Téma diplomové práce je aktuální a zvolené postupy a metody odpovídají současné úrovni studia této
problematiky. Ocenil bych ovšem, kdyby všechny postupy použité ve studovaných analýzách byly popsány více
detailně a s výrazně větší pečlivostí.

Odborná úroveň podprůměrná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Věřím, že měl student snahu do hloubky porozumět danému fyzikálnímu tématu a zúročit znalosti získané
studiem a z odborné literatury. Bohužel se to v předložené práci mohlo projevit mnohem více.
Například Kapitola 4, která měla vysvětlovat fyzikální motivaci předložené práce a popsat aktuální výsledky
měření, ze kterých tato motivace vychází, je napsaná velmi úsporně a ne příliš srozumitelně. Podobně úsporné
jsou i Kapitoly 6. – 8., kde jsou představeny hlavní výsledky. U nich postrádám jakoukoliv diskusi související
s ostatními dosud publikovanými výsledky, kterou by zároveň čtenáře přesvědčil, že se v dané problematice
správně zorientoval.

Velké výhrady mám i k formální stránce zpracování hlavních výsledků, kdy např. hodnoty zkoumaných veličin a
příslušné neurčitosti jsou zaokrouhleny na různá desetinná místa (Sekce 6.2, Tab 6.1, Tab 7.1 a Tab 8.1) nebo
chybí jednotky u veličin ve výsledných obrázcích (např. Obrázek 8.6, 15 a 16).

Dále pak diplomová práce trpí například nedostatečným popisem obrázků, ne vždy důsledným vysvětlením
symbolů matematických výrazů a obecně pak často nepřesnými a pro čtenáře pak těžko srozumitelnými
pasážemi.
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Formální a jazyková úroveň podprůměrná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Po formální a jazykové stránce mohla být práci věnována mnohem větší pozornost. Níže jsou moje připomínky
(drobné, ale časté jazykové nepřesnosti a překlepy zde zmiňovat nebudu).

- V české verzi abstraktu v poslední větě absentují interpunkční a diakritická znaménka.
- Občasné zaměňování "Chapter" a "Section" (např. str 19, 22, 43).
- Poloprázdné stránky (např. 46, 47, 50, 51, 52, 53, 54, 59, 60 apod.)
- Nekonzistentní používáni “log” a “lg”.
- Označení příloh .1, .2, .3. a .4 je velmi nestandardní.
- Nečitelné popisky os u Obrázků 9 - 12 v Příloze .4.
- Odkazy na Obrázky 1.1 – 1.3 a na Obrázky 3.1 – 3.4 se v textu vyskytují v jiném pořadí než jak byly očíslovány.
- V Kapitole 5 chybí označení matematických výrazů, nelze se na ně odkazovat.
- Bibliografie:
- Nekonzistentní použití odkazů na bibliografické údaje: v časti "Bibliography” značeny [1], [2], [3],..., ovšem
v textu jsou značeny (1), (2), (3)...
- Výskyt citací v textu nerespektuje jejich pořadí (a číslování) v časti "Bibliography”. Budí to dojem naprosté
nahodilosti.
- Nekonzistence psaní hlavních slov v názvech jednotlivých titulů: ve většině případů jsou psány s malým
počátečním písmenem, včetně názvů "Pierre Auger Observatory". Doporučoval bych konzistentní použití
velkých počátečních písmen.
- V referencích [9], [11] a [14] jsou nesprávné údaje o energiích: např. “10 18.7 ev”, místo “10^18.7 eV”.

Výběr zdrojů, korektnost citací průměrné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů považuji za dobře vyvážený. Zahrnují jak citace původních prací pro historický kontext, tak citace
nejaktuálnějších výsledků, které přinesla Observatoř Pierra Augera. Spolu s dalšími tituly tak student využil
většinu relevantních zdrojů. Dále mohu konstatovat, že převzaté pasáže jsou většinou řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah. Výrazně nevyhovující je bohužel formát bibliografických údajů (viz. předcházející
část).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce se zabývá aktuální a velice zajímavou tématikou a stejně tak přináší zajímavé výsledky, které
by mohly být užitečné nejen pro Pierre Auger kolaboraci. Nezaznamenal jsem ovšem žádný publikační výstup.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Diplomová práce, která se zabývá studiem vlivu šíření kosmického záření na jeho vlastnosti pozorované na
nejvyšších energiích, přináší původní a zajímavé výsledky. Zároveň ale její zpracování, bohužel, vykazuje velké
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množství nedostatků, které byly nakonec zohledněny do celkového hodnocení.

Otázky:
- v posledním odstavci na str. 20 konstatujete, že v oblasti mezi „kolenem“ a „kotníkem“ dominuje příspěvek
lehčích částic. Odkud přesně to je vidět?
- str. 45: Co myslíte tím, že "váhy jsou aplikovány na částice". Jak přesně jsou zmíněné korekce aplikované?
- str. 47: Kapitola má popisovat generování veličiny Xmax pomocí Gumbelovy funkce. Jak se tedy Xmax získá, jsem
bohužel nenašel. Prosím o doplnění.
- Sekce 6.2.4: Proč byl zvolený právě mix 50%-50% proton-Fe? Podobně v Sekci 7.1.4 a 8.1.3.
- Sekce 6.3:
- Proč se liší výsledek 0.8 +- 0.4 od výsledku v sekci 6.2.2 a 6.2.3 (0.8 +- 0.3) ? Podobně v Kapitole 7.
- Jak by se dal vysvětlit vámi zmíněný nesoulad vašich výsledků s měřenými hodnotami z publikace [9]?
- Odkud se vzal výsledek pro Delta sigma (Xmax)? V Příloze .4 nijak zmíněný není.
Sekce 7.1.4: Zmiňujete, že získané hodnoty nejsou konzistentní s hodnotami ze Sekcí 7.1.2 a 7.1.3. Proč by tomu
tak mělo být? Podobně v kapitole 8.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

V Praze dne 26.5.2023 Podpis: Jiří Hejbal
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